
COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 
PROVINCIA DI ROVIGO 

Via Roma, n.27 

http:\\www.comune.pettorazza.it 

fax 0426/50.00.05 Tel. 0426/50.00.06 

c.f.: 81000570291 – partita I.V.A.: 00289760290 

 

 

ORDINANZA n. 13/2019 

 

 

OGGETTO: DIVIETO TEMPORANEO UTILIZZO ACQUE DEL FIUME ADIGE PER 

USO IRRIGUO SULLE COLTURE ORTOFRUTTICOLE.  
 
 

Il Sindaco 

 

Vista la no nota via Pec, prot. Asl n. 76464 del 04.09.2019, registrata al prot. 

comunale n. 3755 in data 04.09.2019, con cui il Dipartimento di Prevenzione 

dell’Asl 5 Polesana, riferisce ai Sindaci dei Comuni afferenti al territorio 

dell’Az. Ulss 5 Polesana di aver ricevuto notifica da parte dell’Arpav–Servizio 

Laboratorio di Venezia, prot. Asl n. 76449 e n. 76451, circa l’effettiva presenza 

di salmonella nel territorio di Rovigo, San Martino di Venezze e Rosolina; 

 

Preso atto che nella medesima comunicazione, il Dipartimento di Prevenzione 

dell’Asl elenca una serie di prescrizioni e raccomandazioni delle quali si ritiene 

opportuno informare la popolazione;  

 

Precisato che la priorità di dover tutelare la salute pubblica obbliga attualmente 

all’adozione di un’ordinanza forzatamente restrittiva, con l’impegno comunque 

entro pochi giorni–una volta acquisite maggiori informazioni sulla consistenza 

del fenomeno – di poter ragionevolmente emanare una successiva ordinanza 

sindacale più contenuta;  

 

Visti gli artt. 50 e 54 del d.lgs.267/2000;  

Visto l’art. 650 del C.P.:  

 

ORDINA 
 

1) Con decorrenza immediata la sospensione a scopo preventivo dell’utilizzo 

delle acque superficiali del fiume Adige, a scopo irriguo per aspersione sulle 

colture ortofrutticole; 

2) La ripresa dell’utilizzo dell’acqua superficiale ad uso irriguo è condizionata 

alla revoca della presente ordinanza a seguito di acquisizione di risultati 

favorevoli comunicati dal Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda Ulss n. 

5 Polesana; 

 

RENDE NOTE 

 

Le seguenti prescrizioni e raccomandazioni comunicate dal Dipartimento di 

Prevenzione della Asl 5 Polesana:  

- in alternativa all’aspersione, sono consentite metodiche per scorrimento 

e subirrigazione per prodotti orticoli da consumarsi crudi: in caso di 



utilizzo per uso privato, i prodotti destinati a essere consumati crudi 

devono essere lavati accuratamente con acqua potabile;  

- acque contaminate da agenti infettanti e pericolosi per la salute non 

possono essere utilizzate nei cicli produttivi di industrie alimentari;  

- la cottura dei prodotti ittici pescati dal fiume e l’osservanza da parte dei 

pescatori delle comuni norme igieniche rappresentano una garanzia per 

la sicurezza dei prodotti e la salute dei consumatori;  

 

DISPONE 

 

- che copia del presente provvedimento sia pubblicata sul sito istituzionale e 

all’Albo Pretorio; 

- Che copia del presente provvedimento venga trasmesso a: 

- alla Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo  di Rovigo 

- all’Azienda Ulss n. 5 Polesana; 

- alla stazione Carabinieri di Pettorazza Grimani; 

- alla Polizia Locale- sede; 

  

 

AVVERTE 

 

- che in caso di inottemperanza al provvedimento i trasgressori saranno segnalati 

all’Autorità Giudiziaria per violazione dell’art. 650 del C.P. 
 

                                                AVVISA 

dalla pubblicazione del presente provvedimento è ammesso il ricorso , entro 60 

giorni al TAR della Regione Veneto oppure, entro 30 giorni alla Prefettura 

UTG di Rovigo e in via straordinaria, entro 120 giorni, al Presidente della 

Repubblica. 
 

 

Pettorazza Grimani, 05/09/2019 

 

 

 

 Il Sindaco 

  F.to Gianluca Bernardinello 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 c. 2 D.Lgs 39/1993 

 


